

## Ørestad Klassiske Musikfestival - Hørestad.

En kickstart!

I slutningen af november kunne man opleve startskuddet til Ørestad Klassiske Musikfestival. Det skete med en række af koncerter og arrangementer på Ørestad Gymnasium og på Ørestad Bibliotek. Ved denne første kickstart til ØKM præsenterede vi et alsidigt og spændende program, hvori der både indgik storlåede koncerter, fællessang og workshops. Den smukke klassiske musik klingede i Ørestads fantastiske og moderne bygninger, og alle kunne være med.

Se vores program her:

Torsdag d. 25/11: Morten Kargaard Septet - En klassisk Hybrid, sted: Ørestad Bibliotek  
Orkesteret gav en harmonisk rig og ny tilgang i sammensmeltningen af klassisk og rytmisk musik, og fik de to umiddelbart forskellige musikalske genrer til at forene sig i et nyt udtryk. Alle musikere er kendt for deres præstationer fra flere forskellige orkestre og genrer - Copenhagen Phil, Det Kongelige Kapel, DR Symfoni Orkester - hver med en personlig tone og åbensindet tilgang til ny musik

Fredag d. 26/11: Mahler og Ravel og Sibelius på Ørestad Gymnasium.  
Vi præsenterede et rigtigt efterårsprogram med nogle af de fineste klassiske værker. Koncerten fremførtes af en flok fremragende københavnske musikere, sopran Philippa Cold samt dirigent Maria Badstue. Vi hørte Ravel's Moder Gås Suite og Mahlers Lieder Eines Fahrenden Gesellen.

Fredag d. 26/11: Koncert med Københavns Ungdomssymfoniorkester - Kuso - på Ørestad Bibliotek. I efterårsprojektet 2021 prøvede KUSO kræfter med to storlåede tyske værker: Schumanns 4. symfoni, som er en tung og majestætisk symfoni, der viser Schumanns stil og musiske udtryk og Max Bruchs violinkoncert nr. 1 i g-mol, op. 26, som er en af de mest populære violinkoncerter på repertoire.

Lørdag d. 27/11: En stor morgensang - Syng med de store stemmer på Ørestad Gymnasium.  
Morgensang gør godt. Især hvis du får lov at folde stemmen ud sammen med nogle af Danmarks allerbedste store stemmer spredt ud i Ørestad Gymnasiums fantastiske forhal. Vi lænede os ind i vellyden og gav den gas i nogle af de skønneste danske sange. Medvirkende: Bo Kristian Jensen, Sofie Elkjær Jensen, Simon Duus Svendsen, Stina Schmidt, Peter Bruun

Lørdag d. 27/11: Hørestad kan selv! - workshop for børn.  
Alle har musik indeni og sammen med komponisten Peter Bruun skabte vi en symfoni til Ørestaden. Medvirkende: Børn i Ørestad.

Vi takker mange gange for støtten, som gjorde det muligt at lave denne flotte opstart.

Mange hilsner,  
Ørestad Klassiske Musikfestival

